**O**scendum tamen est unde sumpsit initium: ut in ecclesia an-  
tiphone decantentur. *Ca. ix.*

Enacius antiochie sirie tercius. post apostolum petrum episcopus  
qui etiam cum ip̄is degebat apostolis. vidit angelorum visionem  
quomodo per antiphonas sancte trinitati dicebant himnos. Is q̄  
modum visionis antiochene tradidisse probatur ecclesie: et ex hoc  
ad cunctas transiit ecclesias. *Ca. x.* Sozomenus.

**F**ertur enim quoniam inter alia iohannes etiam pro seueri-  
ano gabalensi episcopo osium auguste conceperat. Is enim  
seuerianus et antiochus ptolomaidis. ambo eloquentissimi et coram  
ecclesia docere preparati. Veniens ergo pius antiochus constanti-  
nopolim. eloquentia promotus atq; pecunijs ditatus in suam reu-  
sus est ciuitatem. Pro cuius zelo seuerianus postea venit: videre io-  
hannem. et frequenter in ecclesia sermonem facto. mirabilis appare-  
bat: erat q̄ honorabilis apud multos proceres. et apud ip̄m impa-  
torem pariter et augustam. Cūq; iohannes perrexisset in asiam  
huic cōmendauit ecclesiam. Credebat enim eius blandimentis. quia  
eum reuera diligeret. At ille magis se auditorib; cōmendabat. Qd̄  
cum iohannes audisset. serapione nunciante zelatus est. reuersoq;  
ab asia iohanne contigit. transeunte seueriano ut studio non assur-  
geret serapio. At ille exasperatus clamauit. Si serapio clericus mor-  
tuus fuerit. xp̄us inhumanatus non est. Ob hanc rem accusatus  
a serapione veluti iniuriosus et mūdum blasphemus. ciuitate pul-  
sus est a iohanne. Qd̄ augusta cognoscens. per familiares seueria-  
ni mox cum a calcedonia fecit euocari. Porro iohannes multis ro-  
gantibus eum videre refugiebat: donec in apostolorum ecclesia ei?

genibꝫ poneret augusta theodosium filium suum . supplicans et se-  
pe coniuans . ut seuerianũ suo reconciliaret affectui,

Socrates.

**I**nterea monachi ab heremo ad constantinopolim veniunt . cũ dio-  
scoro et fratribus : cum quibus isidorus . qui theophili amicissimus  
vudum ob huiusmodi causam postea fuerit inimicus . Petrus qui-  
dam archipresbiter alexandrine fuit ecclesie : theophilus ab ecclesia  
eius faciente proiecit : culpans eum quasi mulierem quandam ma-  
nicheam non primitus abrenunciantem heresim : in cõmunionẽ  
sacram susceperat . Cũqꝫ petrus diceret se eam iussu theophili su-  
scerpisse : illo negante . isidori testimonium petrus implorabat . quia  
hoc actum non ignorasset episcopus . Eo tempore isidorus rome des-  
gebat . a theophilo missus ad damasum : ut ei flavianum antiochie  
reconciliaret episcopum . Verum reuersus isidorus petri responsio-  
nem veram esse firmavit . dicens quia mulier manichea cum episco-  
pi iussione fuisset suscepta . Hinc accessus theophilus . ambos expul-  
sit ab ecclesia . Ob hanc ergo causam isidorũ cum dioscoro et reliquis  
constantinopolim venit : ut principi et iohanni eius facta narraret  
Hec iohannes agnoscens honorabat principio viros . eorumqꝫ frue-  
bat orationibus : cõmunionẽ vero sacra cum eis ante cause cogni-  
tionem participari non voluit . His ita gestis peruenit ad theos-  
philum sermo falsus . quasi iohannes illis cõmunicasset ut eis ferret  
auxiliũ : parabatqꝫ ut non solum de dioscoro et isidoro semel vlcisce-  
retur . sed etiam iohannem de episcopatu deponeret . Misit ergo ad  
singularum episcopos epistolas . celans intentionem suam . culpã  
tamen origenis libros . Deinde epiphanium cipri fecit amicum . cum  
prius eius fuerit inimicus . tanquã de deo minus saperet . eumqꝫ for-  
mam hominis habere iudicaret . Tunc ergo quasi ex penitentia ei  
se professus est sequi sectam : egitqꝫ ut synodus episcoporum cipri ce-  
lebraretur . quatenus libri damnarentur origenis . Porro epiphaniũ  
propter nimiam sui reuerentiam atqꝫ simplicitatem circũuentus . cõ-  
stitutam synodo lectionem librorum origenis interdixit . misitqꝫ litte-  
ras ad iohannẽ monẽ . ut se ab origeniana lectõẽ suspenderet . et syno-  
do cõgregata q̄ placuerãt etiã ipse firmaret . Theophilũ iḡ famosissi-  
mũ epiphaniũ circũueniẽs . et agnoscẽs sua vota p̄ficẽ . etiã ipse epis

dānauit origenis . qui pene ante ducētos defunctus est annos ; nō  
 quia huiusmodi haberet intentionem ; sed studens dioscoro eiusq;  
 nocere sequacibus, Iohannes autem paruipendens que ab epi-  
 phanio et theophilo fuerant nunciata in doctrina ecclesiastica labo-  
 rabat et in ea quidem florebat ; nichil tamen de his que contra eū  
 cogitabantur sepe curabat, Cūq; theophilus iam manifeste studē  
 videretur . ut iohannem episcopatu deponeret ; tunc etiam inimici  
 iohannis theophilum sunt secuti . et multi clerici multi procerum pa-  
 lacij tempus inuenientes oportunum . nitebantur ut sinodus con-  
 stantinopolim fieret contra iohannem ; et hoc tam epistolis sibi ;  
 met quā verbis mandabant, Auxit igitur odium iohanni causa  
 seueriani et antiochi episcoporū q̄ sup̄ relata est, Ca. xi.

**P**ost paucum vero tempus episcopus epiphanius constantio-  
 polim venit portans damnationem librorum origenis . qui-  
 bus non quidem ipsum originem excommunicatum decreuerant ; s;  
 libris tantūmodo derogauerant, Egressus ergo ad basilicam sancti  
 iohannis miliario ab vrbe septimo constituta . et collecta ibidem ce-  
 lebrata . ordinatoq; diacono . rursus venit in ciuitatem . et inuitatiōz  
 quidem iohannis declinauit causa theophili . in propria vero man-  
 sione habita magis elegit, Et vocans tunc presentes episcopos . dā-  
 nationem librorū origenis legebat eis, Et quidam habentes epipha-  
 nio reuerentiam . subscribebant . plurimi autem hoc facere recusabāt

Quorum fuit etiam theotimus scythie presul . qui ita respondit,  
 Ego inquit o epiphani neq; ei quī dudum bene requieuit iniuria  
 infero . neq; rem blasphemam temptare presumo . damnans ea que  
 priores nri respuere noluerunt, Proinde neq; malum doctrinam ī  
 libris origenis esse conspicio, Tunc proferens libros eiusdem orige-  
 nis legit . et ecclesiasticas expositiones ostendit . ac postea procedens  
 dicebat, Qui his contumelias inferūt . nesciunt semetipsos, Nec ḡ  
 theotimus vite rectitudine famosissimus . epiphanio respondiisse fer-  
 tur, Sed quoniā detractatores plurimi surripiētes veluti blasphe-  
 mum respuunt originem . pauca de his dicere non videtur absur-  
 dum, Viles homines et qui per semetipsos nequeunt apparere . vi-  
 tuperando meliores esse se aliquid conantur ostendere, Hoc passus  
 est primo methodius licie olimpi ciuitatis episcopus . dein eustachius

pauca presul temporis. et post eum appollinaris; nouissime theophilus. Isti derogabant origeni. et aliter ob aliam causam ad accusatiōem eius accesserunt. Methodius igitur cum multum derogasset primitus origeni. postea velut ex penitentia miratus virum in dialogo quem attulauit Xenomē sic ait. Sed quid amplius ego de illorum querimonijs factis contra origenē loquor. Dū enim culpant eum pro quibus putant causis et nichil quasi male credentē de sancta trinitate repererunt. ostendunt in eo magis pietatis et reuerentię testimonia perhibere. Athanasius autē defensor niceni concilij in libris proprijs contra arrianos voce clara sue fidei hunc virum vocat illius libros coniungens suis; et hec dicens. mirabilis inquit et laboriosissimus origenes. hoc de filio dei nobis testimoniū perhibens ait; coeternū eum asseuerans patri. Ignorant igitur semetipsos derogatores origenis. etiam laudatorem eius athanasium blasphemantes. Nec de origene dicta sufficiant; nunc sequamur historiam, Ca. xij.

**I**ohannes igitur constantinopoleos indignatus est. cur absque regulis in eius ecclesia ordinatiōem fecerit epiphanius. sed tamen rogabat ut inter episcopos cum eo maneret. At ille nec manere se cum eo nec orare respondit nisi dioscorum et qui cum eo erant orbe depelleret. Et ipse in librorum origenis damnationem subscriberet.

**I**ohanne hec facere differente. et dicente non oportere ante catholicam cognitionem aliquid facere petulanter ad hoc consiliū ab inimicis iohannis epiphanius instigator cum esset in apostolorum ecclesia celebrata collectio procedere faciunt epiphanius. et coram omni populo origenis damnare libros et adiudicare dioscorum eiusque sequaces. simul quoque derogare iohanni; velut eorum defensori. Nec iohanni nunciantur. Altera vero die dum iam venisset epiphanius ad ecclesiam. hec per serapionem verba mandauit. Contra regulas multa gessisti o epiphani; primitum quidem quia ordinatiōem fecisti in ecclesia sub meo iure constituta; deinde quia me non iubente in eis auctoritate propria sacra celebrasti; rursus quia inuitatus excusasti. et nunc denuo in te ipso confidis. Qua propter obserua ne turbatio nascatur in populo; et huius rei periculum ipse suscipias. Nec dum auisset epiphanius; ab ecclesia formidatus abscessit. Cuius reuersurus esset ad ciprium. ferunt quidam hec eum mandasse iohanni. Spero; quod non moriaris episcopus. At ille remandauit

Spero te ad tuā patriā nō redire, Nec utrū vere dicta sint nescio  
ambo tñ hunc habuere finem. Nā nec epiphanius viuis peruenit  
ad apzū. s; in naue defunctus est. Et iohannes post paululū ep̄atu  
depositus est. Ca. xiiij.

**Q**Uing epiphaniū discessisset puenit ad iohannē. quō eudoxia  
augusta eū contra iohannē armasset. et hinc accensus lingue  
vbertate. sermonē fecit in populo cūctaz mulierū vituperatione ple  
num. Hunc sermonem populus omnis arripuit. quasi contra au  
gustam platus esset. Ita peruenit ad aures impatorū. Quō augusta  
cognoscens velut iniuriā suā nunciavit impatori. dicens illius esse  
magis contumeliā que eius vxori fiebat. Quāobrem gestū est. ut  
theophilus contra eū quā velocitē sinodū celebraret. qđ etiā seueria  
nus simul agebat. erat enī ad hunc inimicus. Inter hec theophilus  
venit multos simul ep̄oz mouens. Confluebāt igitur plurimi ini  
mici iohannis. Aderant etiā quos ep̄atu remouerat. Omnes ergo  
concorditer in calcedonia cōuenerunt. vbi tunc erat ep̄us arinus.  
multa contra iohannē loquēs impiū eūq; vocans. Ep̄i vero dele  
ctabantur in talib; Porro marutha mesopotamenus ep̄us. nolens  
arini calcavisse tūc pedē. At ille dolore constrictus. constātinopolim  
cū ep̄is trāsire nō potuit. alij sūt transuedi. Sozomenus.

**P**OSTea vero cum dolore laboraret eius crus frequenter abscisū  
est. quia putredo pene omne corpus eius inuaserat et per pe  
dem alium iā serpebat. Is ergo post paululum tēporis est defunctus.  
**T**heophilo autē ab alexandriā veniente. nullus Socrates.  
occurrit nec solemni honore potit⁹ est. Erat enī apertissimus  
inimicus. Sed alexandrii naute qui tunc venerāt cū frumētis. oc  
currentes eū fauorabiliter susceperūt. Cūq; venisset constātinopolē  
refutauit in ecclesiā introire. s; in vna domo augustarū vocabulo  
placidiana. tunc habitauit. Hinc ergo ceperūt contra iohannē mo  
uere causas. et non iā de libris origenis memoria ferebat. s; has ac  
cusacōes illicitas excitabāt. His itaq; preparatis. cōuenientes ep̄i  
in suburbano calchedonensi qđ rufini noīe vocatur. vbi est in ho  
nore petri et pauli apostolorū basilica constituta. euocauerūt ioh̄em  
satisfactorū p̄ quibus accusabatur. Iusseruntq; ut cum eo veniret  
serapion et tigris eunuchus presbiter et paulus lector. isti enim sūt

accusabant. Cūq; iohannem euocantes velut inimicos refutaret. vniuersalem synodum fieri proclamauit. At illi nichil morati quāt iterum euocauerunt. Qui cum nolisset occurrere sed synodum fieri proclamaret. damnauerunt eum. in nullo culpantes nisi quia vocatus noluit obedire. Dumq; hoc fuisset circa vesperam nūciatū. populus ad sediciones maximas excitatus est. et nocte concurrētes eum trahi ab ecclesia non sinebant. Sed clamabant ut apud maius concilium de eo ageretur examen. Porro iussio principis imminebat. et velociter eum eijci ex exilio deportari. Hoc agnoscens iohannes. tertia damnationis die circa meridiem semetipm populo ignorante contradidit. Cogitabat enim ne vlla propter eum sedicio nasceretur. Et ille quidem exilio ducebatur. in populo autem sedicio importabilis est exorta. ita ut etiam multi inimicorum eius misericordia mouerentur. dicentes eum calumniam passum. quem paulo ante desiderabant videre depositum. Quamobrem clamabāt omnes contra principem. atq; concilium sacerdotum. et maxime contra theophilum. Non enim eius machinatio iam poterat latē. que multis quidem iudicijs apparebat. maxime quia diofcoro. eius q; fratribus mox post iohannis deiectionem cōmunicauerat. Tūc igitur etiam seuerianus in ecclesia docens. Iohanni derogabat dicens. et si in nullo alio vituperandus iohannes est. eius tamen superbia crimen est damnationi sufficiens. Omnia namq; peccata remittuntur hominibus. superbis autem deus resistit. sicut sacre scripture docent. Ca. xiiij.

Hacta igitur immensa sedicione. populo discurrente et ad ipa regalia proclamante. augusta permota rogauit imperatorē ut eū reuerti preceperet. Misso igitur tunc eunuchō beresone etiā necessitas iohanni nolenti ut in ciuitatē ingrederetur imposita est. Eo siquidem remeante cū multo eius honore ad ecclesiā plebs cōcurreret et mox ut iohannes ingressus est. rogabant ut in episcopali sede resideret. et populo orationem pacis impenderet. Quo refutante atq; dicente quia hoc oporteret iudicio fieri sinodali. et eos qui damnauerunt eū suā sententiā reuocare. Accendebantur omnes videre eū in loco proprio residentem. et verba doctoris audire. Qui licet diu tardaret. preualuit tamen populus. et eum in sede residē episcopali

coegit et consuete oratione prebere pacis. Coactus etiam sermonem fecit in populo. Nec causa alia prebuit inimicis occasionem et primum quidem de eradicis ordine contra eum moueri dicebatur. theophilus questionem et ut iohannem equo per eius rei occasionem deponeret. Verum heraclides non aderat. Iudicabatur autem veluti pater quasi quosdam iniuste cecidisset catenisque vindictos misisset in pompam ephesi per mediam ciuitatem. Cuius pars iohannis diceret auditorium debere iuste constitui et alexandrinum coterederent ut heraclidis accusatores susciperentur. Hinc ergo sedicio et cedes inter constantinopolitanum populum et alexandrinum vehemens est exorta. Ob quam rem plurimi vulnerati pauci etiam mortui sunt. Nec videns theophilus repente diffugit in alexandriam. Quod etiam alij fecerunt episcopi. preter paucos qui personam iohannis amplectebantur. His ita gestis reprehensibilis theophilus est inuentus. Cuius auxit inuidiam quod rursus origenis libris incumberet. Qui dum ab aliquo fuisset interrogatus quod ea que abdicauerat rursus amplecteretur et ita respondit. Origenis libri similes sunt prato vniuersis floribus pleno. Quicquid ergo in eis bonum inuenero hoc decerpo. Siquit vero michi spinosum occurrerit. hoc quasi quod pungat omitto. Nec ergo theophilus non considerans salomonis sapientissimi verba dicentis. quod verba sapientis sicut aculei sunt. Ob hanc ergo causam aput omnes theophilus reprehensibilis videbatur. Porro dioscorus hermopoleos episcopus post paululum fuge theophili mortuus est et darag sepultus in basilica apud ilicem constituta et vbi pro iohanne synodus fuerat celebrata. Theodorice.

**M**issus ergo tunc iohannes in exilium ad officium habitabat ponti quod vocatur beron. Cuius per noctem terremotus ciuitatem regiam inuasisset et legati in matutino mittebant ad eum rogantes ut velociter reuerteretur ad ciuitatem et orationibus eius peccata remoueret. Sed alij post illos et rursus alij destinati sunt ita ut legatis bossorus impleretur. Quod dum fidelissimus populus agnouisset fluctus pro pontidis nauibus est opertus. Omnes enim occurrerunt cereos et lampades accendentes pro reuersione pastoris. Sozomenus.

**I**nterea cum theophilus nauigio hierapoli aduenisset mortuo eius ciuitatis episcopo in lammonem monachum elegerunt ciues. At ille cum crebro refugeret ei theophilus suadebat ne sacerdotium refutaret. Tunc

ille p̄misit dicens, Cras q̄o dño placet implebit̄. Altero vero die ve-  
nientes ad cellam eius cogebant eū. Tunc nilammon. prius inq̄t  
orem? Q̄d cū theophilus laudasset. simul orabat, Nilammō autē  
repente terminū vite cū illa oracōe suscepit, xv. Socrates.

**I**ohannes itaq; doctrinis occupabatur s̄ ordinavitq; serapionē hera-  
clie thacensis ep̄m. vñ contra eū maius odiū excitatur, Post paulu-  
lum nāq; hec contigisse noscuntur, Auguste eudoxie statua argen-  
tea constituta est s̄ in columna porphiretica clamide circumamicta  
Erat que posita nec proxime nec longo ab ecclesia sophia s̄ quā pla-  
tee tantūmodo diuidebat iter, Illic ergo consuete lusus publicus oc-  
currebat, Porro iohannes ad iniuriā hoc arbitrat̄ ecclesie fieri. con-  
sueta fiducia rursus suā armauit linguā. Et cū oporteret p̄ncipes  
supplicationis verbo deflectere. ut a tali lusu recederetur hoc non fe-  
cit s̄ impetu sui vsus eloquij iubentes fieri talia lacerabat. Augusta  
vero rursus ad suā traherat iniuriā. et denuo preparabat ut aduer-  
sus eū synodus celebraret̄ ep̄oz. Hoc sciens iohannes illam famo-  
sissimā in ecclesia protulit omeliā. cui? initiū est. rursus herodias ve-  
lanit. rursusq; turbat̄. Denuo saltat. denuo caput iohannis in mel-  
lorio concupiscit accipere, Q̄d factū. ampli? ad iracundiā accendit  
augustam, Ca. xvi. Sozomen?

**P**osterea quidam homo cōprehensus est. qui iohannem volebat occi-  
dere traditus q; ad supplicium p̄fecto. a iohanne ne perimeretur ere-  
ptus est. Postea vero die etiā helpidij p̄sbyteri seruus cursu in ep̄m  
accedens. eū interimere nitebat̄. Et dū a quodā teneret̄. et ip̄m repē-  
te percussit. simul et aliū astantē. et terciū. Tum clamore factō. mul-  
tis conuenientib; plurimos interemit. Nouissime tentus et tradit̄  
est. Ex illo tempore iohannē ppl's custodiebat noctibus et dieb; ar-  
cūsedentes ad eius domū. xvij. Socrates.

**P**ost paululū vero aderant ep̄i leontius ancire. galacie. am-  
monius laodicie. breson tracie. philipensis acati? berie sirie.  
et alij quidā his presentib; accusatores p̄scis denuo mouebantur  
Iohannes itaq; confidebat in talibus. rogans ut accusatio decenter  
flagiraret̄. Cūq; superuenisset festiuitas natalis saluatoris. impe-  
rator solemniter ad ecclesiā non occurrit. sed mandauit iohanni q̄a  
non ei cōmunicaret. nisi criminibus prius exuteretur. Cūq; pro